(1) *Cardinalis Turrecremata duplicem temporalium rerum potestatem distinguit, Monarchicam scilicet et Pastora-lem. Monarchicam appellat eam quæ hominem constituit Universi Monarcham, hoc est, quæ illum sic efficiat summum ac singularem rerum omnium Dominum, ut non solum ei liceat Monarchæ jus et nomen sibi ipsi vindicare, sed etiam suæ ditioni subditos, ad Principatus, Regna et Imperia, utcumque ei visum fuerit, assumere, assumptos*

Et quoi ! la peine d'excommunication et de déchéance contre les rois et les princes réfractaires à la religion dominante dans leurs états, sera une loi fondamentale et inviolable chez les Maho-

verò etiam sine causâ ab iisdem Regnis deponere, et ea Regna de uno ad alterum, pro suæ voluntatis arbitrio, transferre; hujusmodi ergo potestatis genus existimat Romanum Pontificem jure Pontificatûs sibi usurpare non posse. — Cæterum Pastoralis rerum temporalium potestas ea est, quam Œcumenicum totius Christiani orbis Pastorem, ex Pastoralis curæ officio, habere decet, pro conservatione Ecclesiasticæ Hierarchiæ, et administratione et dispensatione spiritualium Ecclesiæ bonorum. Hanc quidem Romanus Pontifex Apostolico Jure et Evangelico præcepto habere cogitur. Cum enim à Christo mandatum sit, ut velut universi Christiani ovilis Pastor, universum Christi gregem pascat, eique Claves datæ sint, quibus seu Janitor et Clavisfer Regni cœlestis, oves sibi traditas introducat ad æternam felicitatem, necessarium est, ut Principum, Regum et Imperatorum, qui primariæ sunt Christiani gregis oves, curam gerat, et summâ diligentia annitatur, ut eorum Dignitates, Imperia, Regna, cæteraque terrestria commoda serviant ad illustrandam Christi gloriam, ad propagandum Christianæ Religionis cultum, ad firmandam Ecclesiæ quietem et consequendam æterni Regni beatitudinem; in quam, ut scopum et finem regnandi ultimum, omnium Christianorum Regum Regna prospiciunt. Necesse est etiam ut ipse ingentem et assiduam adhibeat sollicitudinem, ne secularium Principum negligentia, aut malitia, hereses, schismata, dissidia, bella atque alias his similia inter oves Apostolicæ curæ commissas, oriantur, et si exorta fuerint, ejus partes sunt, ut Principes Ecclesiasticæ pacis perturbatores primùm paternè admoneat, et juxta Pauli et Christi legem corrigat et corripiat. Deinde si monita neglexerint, eos Ecclesiasticis animadversionibus et censuris coerceat. Quod si forte in reprobum sensum traditi, has quoque contempserint, tum Pontifex (si tamen id Ecclesiasticæ tranquillitati expedire cognoscat) populos absolvere poterit à Juramento obedientiæ, quo se Dominis illis devinxerant, sum adhuc justè imperarent. Ei quoque licitum erit ipsos

métans et chez les Protestans ; et M. les Gallicans ne voudront pas admettre dans l'empire de Jesus-Christ, une loi si sage et si salutaire pour la vraie religion et pour les peuples chrétiens, ni que l'église catholique puisse suivre dans le bon sens les principes que l'infidélité et l'hérésie savent si bien suivre dans le mauvais ! Combien l'adulation et la flatterie rendent les hommes aveugles et incousequens !

Mais en quoi les Gallicans se sont rendus infiniment repréhensibles et absolument inexcusables, c'est d'avoir abusé des paroles de Jesus-Christ même, pour étayer et pour accréditer une maxime aussi contraire aux intérêts des rois chrétiens, qu'à ceux d'une religion qui est le plus ferme appui de leurs trônes, et le plus sûr garant de la fidélité de leurs sujets ; c'est d'avoir porté les plus mortelles atteintes à la royauté temporelle de Jesus-Christ, considéré comme fils de l'homme, comme Christ, pour anéantir avec plus de succès les droits sacrés de son vicaire et de son église, sur les rois et les princes chrétiens ; en un mot, c'est d'avoir donné comme un principe constant, comme une vérité qui appartient à tous les tems, que le royaume de Jesus-Christ est nul dans ce monde, même depuis que le règne de ce monde est devenu le règne de notre Seigneur et de son Christ ; et cela pour en tirer
cette

Dominos, ut incorrigibiles et Ecclesiæ rebelles, Principatum suorum Jurisdictione privare, et eorum jura ad alios Orthodoxos transferre, convocatis etiam, si opus fuerit, militaribus piorum Ducum et Regum auxiliis, ad correptionem rebellantium filiorum ; quod et gravissimi scriptores testantur olim et sæpe et jure factum à Romanis Pontificibus. Sixtus Senensis Lib. 6. Bibliothecæ sanctæ.

cette conséquence téméraire et paradoxale, que les Souverains Pontifes, vicaires de Jesus-Christ sur la terre, ni l'église dépositaire de la double autorité de cet Homme-Dieu, n'ont point de droit sur ce qu'il plait à ces Messieurs d'appeler sous un terme équivoque et dans une intention captieuse le temporel des rois. De quoi l'esprit de parti, l'esprit d'orgueil et d'insubordination n'est-il point capable, lorsqu'on s'y abandonne et qu'on s'en laisse emporter? Mais s'il n'est point d'outrage plus injurieux pour Jesus-Christ, ni plus attentatoire à sa dignité royale, il n'en est pas non plus qui ait attiré plus de malheurs sur la France, devenue depuis longtems complice de cet attentat, en provoquant contre elle la vengeance de celui dont la royauté a été ainsi méconnue et abjurée. *Verumtamen inimicos meos illos, qui noluerunt me regnare super se, adducite huc et interficite ante me. (Luc. 19.)*